
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019082700061

61

Nº 165, terça-feira, 27 de agosto de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS DE ITABIRA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2019 - UASG 158161

Nº Processo: 23499001142201953. Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de
equipamentos de tecnologia da informação para substituição e expansão da infraestrutura
de rede computacional do Campus Itabira da Universidade Federal de Itajubá - Campus
Itabira, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus
anexos.. Total de Itens Licitados: 8. Edital: 27/08/2019 das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às
17h00. Endereço: Rua Irmã Ivone Drumond, 200 - Bairro Distrito Industrial, Distrito
Industrial Ii - Itabira/MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158161-5-00027-
2019. Entrega das Propostas: a partir de 27/08/2019 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 09/09/2019 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O edital encontra-se também disponível no
site www.unifei.edu.br, link "Licitações - Campus Itabira"..

MANOEL JABOUR FILHO
Pregoeiro

(SIASGnet - 23/08/2019) 158161-15249-2019NE800002

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 153061

Número do Contrato: 36/2016.
Nº Processo: 23071008788201630.
PREGÃO SISPP Nº 40/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE -FORA UFJF.
CNPJ Contratado: 13635858000174. Contratado : INET TELECOM E INFORMATICA LTDA -
.Objeto: A) Prorrogação do prazo de vigência do contrato por 12 meses. Período:
19.08.2019 a 18.08.2020. B) Reajuste do valor contratual, alterando o valor mensal do
contrato de R$ 5.825,99 para R$ 6.004,10. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência:
19/08/2019 a 18/08/2020. Data de Assinatura: 15/08/2019.

(SICON - 26/08/2019) 153061-15228-2019NE800070

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS
EXTRATO DE TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA

CELEBRADO ENTRE UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA E BENEFICÊNCIA SOCIAL BOM
SAMARITANO
PROCESSO Nº: 23071.012379/2019-81
DEVEDORA: Universidade Federal de Juiz de Fora/UFJF
CNPJ DEVEDORA: 21.195.755/0001-69
CREDORA: BENEFICÊNCIA SOCIAL BOM SAMARITANO
CNPJ CREDORA: 22.709.109/0001-35
VALOR: R$ 108.843,00 (cento e oito mil, oitocentos e quarenta e três reais)
OBJETO: Reconhecimento da dívida relativa à utilização das instalações da Credora com o
fim de disponibilizar campo de ensino e preceptoria para os estágios dos cursos da área de
Saúde da UFJF/Campus de Governador Valadares, no período compreendido entre os dias
22/04/2019 e 04/07/2019.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 153032

Número do Contrato: 3/2019.
Nº Processo: 23090016181201948.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Global.
RDC ELETRÔNICO Nº 12/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS -.CNPJ
Contratado: 04867480000143. Contratado : CONSTRUTORA ENGENHARIA E -
INCORPORADORA SAO TOMAS LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo de execução da obra e
de vigência contratual em 30 dias. Atualização da garantia contratual. Fundamento Legal:
Artigo 57, §1º, incisos II e V, Lei 8.666/93. Vigência: 21/08/2019 a 01/12/2019. Data de
Assinatura: 21/08/2019.

(SICON - 26/08/2019) 153032-15251-2019NE800297

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 42/2019

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
15/08/2019 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresas
especializadas visando ao fornecimento de equipamentos gerais e material odontológico.
Total de Itens Licitados: 00005 Novo Edital: 27/08/2019 das 08h00 às 12h00 e de14h00 às
17h00. Endereço: Praça Prof. Edmir Sá Santos - Cx. Postal 3037 LAVRAS - MG. Entrega das
Propostas: a partir de 27/08/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 06/09/2019, às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br.

LIDIANE FATIMA EVANGELISTA
Diretora de Gestão de Materiais

(SIDEC - 26/08/2019) 153032-15251-2019NE801029

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
DIRETORIA DE PROCESSOS SELETIVOS

EDITAL Nº 264, DE 26 DE AGOSTO DE 2019
SELEÇÃO PARA TRANSFERÊNCIA DE CURSO SUPERIOR E OBTENÇÃO DE NOVO TÍTULO

A Pró-Reitoria de Graduação - PRG, por meio da Diretoria de Processos
Seletivos - DIPS, torna público o presente Edital referente à oferta de vagas de cursos de
graduação presenciais na Universidade Federal de Lavras - UFLA, com validade para o
primeiro semestre letivo de 2020, nas seguintes formas de ingresso: Transferência de
Curso Superior e Obtenção de Novo Título.

DISPOSIÇÕES PRELIMINARES: O processo para ingresso por Transferência de
Curso Superior é destinado a estudantes regularmente matriculados em cursos superiores,
na UFLA ou em outras instituições brasileiras de Ensino Superior, desde que tais cursos
sejam iguais ou de área afim ao pretendido na UFLA e que sejam autorizados ou
reconhecidos pelo MEC. O processo específico de ingresso por obtenção de novo título é
destinado a graduados de qualquer Instituição de Ensino Superior, desde que credenciada
pelo MEC, e que o curso concluído seja reconhecido pelo MEC. Em conformidade com a
Resolução CEPE nº 473/2018, a classificação dos candidatos, nas duas formas de ingresso,
será baseada nas notas obtidas no Exame Nacional do Ensino Médio (ENEM), em exame
realizado, no máximo, nos 5 (cinco) anos anteriores ao processo, obedecidos os pesos das
áreas e as notas mínimas deliberadas pelos colegiados de cursos; portanto, para concorrer
às vagas ofertadas por meio deste Edital, os candidatos deverão ter participado do ENEM
em qualquer uma das edições aplicadas no período de 2014 a 2018.

REQUISITOS: TRANSFERÊNCIA DE CURSO SUPERIOR: poderão se candidatar à
Transferência de Curso Superior estudantes que estejam regularmente matriculados em
cursos de graduação, presenciais ou a distância, oferecidos no Brasil e autorizados ou
reconhecidos pelo MEC e que se encontram dentro do prazo mínimo de integralização
curricular do curso de origem; tenham cursado, com aprovação, até a data da inscrição,
pelo menos 20% e no máximo 50% da carga horária total do currículo pleno do curso de
origem; o curso de origem seja o mesmo ou de área afim ao pretendido para

transferência; tenham realizado o Enem, no máximo nos 5 (cinco) anos anteriores ao
processo, conforme o disposto no subitem 1.3 deste Edital. OBTENÇÃO DE NOVO T Í T U LO :
Poderão se candidatar à Obtenção de Novo Título diplomados em cursos de graduação
reconhecidos pelo MEC ou em cursos oferecidos no exterior com o diploma validado por
Instituição de Ensino Superior Brasileira, credenciada pelo Ministério da Educação - MEC,
e que tenham realizado o ENEM, no máximo nos 5 (cinco) anos anteriores ao processo,
conforme o disposto no subitem 1.3 do Edital.

CURSOS E VAGAS: A UFLA oferecerá um total de 418 (quatrocentos e dezoito)
vagas, ofertadas para o primeiro semestre letivo de 2020, distribuídas nas seguintes
proporções: 80% (oitenta por cento) para Transferência de Curso Superior; 20% (vinte por
cento) Obtenção de Novo Título. Os cursos e o número de vagas, por forma de ingresso,
estão descritos no Anexo I ao Edital.

INSCRIÇÕES: As inscrições serão feitas somente pela Internet
(www.dips.ufla.br) das 9 horas do dia 4 às 23h59min do dia 20/9/2019 (horário oficial de
Brasília). Os documentos necessários para a inscrição estão descritos no Edital. O valor da
taxa de inscrição é de R$65,00 (sessenta e cinco reais), somente para estudantes de
outras IES e candidatos de Obtenção de Novo Título. PEDIDOS DE ISENÇÃO DA TAXA DE
INSCRIÇÃO deverão ser feitos somente pela Internet (www.dips.ufla.br), das 9 horas do dia
2 às 23h59min do dia 3/9/2019 (horário oficial de Brasília). A UFLA empregará os termos
da Lei Federal 12.799/13 para isenção da taxa de inscrição, sendo considerado isento o
candidato que comprovar cumulativamente renda familiar per capita igual ou inferior a
um salário mínimo e meio e ter cursado o ensino médio completo em escola da rede
pública ou como bolsista integral em escola da rede privada. Os documentos necessários
à comprovação das condições exigidas para a isenção estão descritos no Edital.

CLASSIFICAÇÃO: As notas do candidato, na redação e em cada área do Enem
serão ponderadas conforme os pesos por área e por curso definidos pelos Colegiados de
cada curso, descritos no anexo III do Edital, e a nota final será a somatória das notas
obtidas nas quatro áreas e na redação, considerando-se duas casas decimais,
desprezando-se as demais. Os candidatos serão CLASSIFICADOS em ordem decrescente do
total de pontos obtidos, até o limite das vagas oferecidas, por curso e forma de
ingresso.

RESULTADO: O RESULTADO PRELIMINAR, por forma de ingresso, será publicado
no endereço www.dips.ufla.br a partir do dia 18/10/2019. Será de única e exclusiva
responsabilidade do candidato inteirar-se do resultado preliminar. O RESULTADO FINAL do
processo, por forma de ingresso, será publicado no endereço www.dips.ufla.br, a partir do
dia 1º/11/2019. Será de única e exclusiva responsabilidade do candidato inteirar-se do
resultado.

MATRÍCULA: As datas serão divulgadas no informe "Instruções de Matrícula",
publicado no site www.drca.ufla.br, na mesma data do resultado final do processo. Será
de única e exclusiva responsabilidade do candidato inteirar-se das datas e dos
procedimentos de matrícula.

INFORMAÇÕES: DIPS/UFLA, Centro Administrativo, Câmpus Universitário, CEP
37200-000, Lavras/MG; Tel: 35.3829.1133; e-mail: atendimento@dips.ufla.br; homepage:
www.dips.ufla.br.

O Edital na íntegra encontra-se publicado no endereço www.dips.ufla.br.

CLAUDIA ALVES PEREIRA BRAGA
Diretora de Processos Seletivos

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
EDITAIS DE 23 DE AGOSTO DE 2019

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO
PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, em cumprimento ao
disposto no art. 16, do Decreto 6.944, de 21/08/2009, divulga a homologação do resultado
final do processo seletivo para o cargo de Professor Substituto do Grupo de Magistério
Superior, abaixo discriminado:

Nº 592 - Unidade: Escola de Veterinária
Departamento: Medicina Veterinária Preventiva
Área de Conhecimento: Epidemiologia e Saúde Pública Veterinária
Edital nº: 435, de 11/06/2019, publicado no DOU em 19/06/2019
Vagas: 01 (uma)
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais
Classificação:
Não houve candidatos aprovados.
Data de Homologação Interna: 12/08/2019

Nº 593 - Unidade: Faculdade de Farmácia
Departamento: Análises Clínicas e Toxicológicas
Área de Conhecimento: Imunologia Clínica
Edital nº: 503, de 05/07/2019, publicado no DOU em 09/07/2019
Vagas: 01 (uma)
Regime de Trabalho: 20 (vinte) horas semanais
Classificação:
1º lugar: Gisele Santos Gonçalves
2º lugar: Kathryna Fontana Rodrigues
3º lugar: Daiane Boff
4º lugar: Luciana Cayres Schmidt
5º lugar: Isabella Cristina Hirako Gazzinelli
Data de Homologação Interna: 13/08/2019

Nº 594 - Unidade: Instituto de Ciências Biológicas
Departamento: Morfologia
Área de Conhecimento: Anatomia Animal
Edital nº: 449, de 24/06/2019, publicado no DOU em 27/06/2019
Vagas: 01 (uma)
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais
Classificação:
1º lugar: Matheus Felipe Fonseca Gonçalves
Data de Homologação Interna: 13/08/2019

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA DE SUPRIMENTOS E DE SERVIÇOS

O P E R AC I O N A I S
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO Nº 11/2019 - UASG 153254

Nº Processo: 23072029900201917 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição parcelada de Peças
Automotivas, peças novas, genuínas da marca ou originais de fábrica, mediante descontos sobre
a tabela oficial de preços à vista, aplicável pelo fabricante/montador, ou de acordo com o sistema
Audatex ou software compatível, destinados à frota de veículos de propriedade da UFMG, para o
exercício de 2019/2020. Total de Itens Licitados: 00018. Edital: 27/08/2019 de 08h00 às 11h00 e
de 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Antonio Carlos 6627 - Campus Pampulha Pampulha - BELO
HORIZONTE - MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153254-05-11-2019. Entrega
das Propostas: a partir de 27/08/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 09/09/2019 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

MARGARETE MARIA PARREIRAS
Diretora da Divisão de Compras do Dlo/ufmg

(SIDEC - 26/08/2019) 153254-15229-2019NE800421

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-08-27T00:29:54-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




